

EPM Chile S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO

Periodos terminados a 31 de diciembre de 2020 y 2019 (Indicar los periodos contables que cubre el estado financiero)

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

| | Notas | 31.12.2020 | 31.12.2019 - Reexpresado |
|---|-------|--------------------|-----------------------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo no corriente | | | |
| Propiedades, planta y equipo, neto | 4 | 8.243 | 15.280 |
| Activos por derecho de uso | | 40.268 | 80.535 |
| Inversiones en subsidiarias | 5 | 254.378.021 | 220.152.114 |
| Activo por impuesto diferido | 19 | 15.016.967 | 14.245.507 |
| Otros activos financieros | 7 | 5.333.257 | 11.236.486 |
| Otros activos | 8 | 4.929 | 4.929 |
| Total activo no corriente | | 274.781.685 | 245.734.851 |
| Activo corriente | | | |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar | 6 | 129.067 | 3.895.677 |
| Activo por impuesto sobre la renta corriente | 19 | 1.909 | 4.027 |
| Otros activos financieros | 7 | 1.777.375 | 3.827.673 |
| Otros activos | 8 | 2.341 | 15.848 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 9 | 3.732.439 | 6.412.090 |
| Total activo corriente | | 5.643.131 | 14.155.315 |
| TOTAL ACTIVO | | 280.424.816 | 259.890.166 |
| PASIVO Y PATRIMONIO | | | |
| Patrimonio | | | |
| Capital emitido | 10 | 282.704.953 | 282.704.953 |
| Reservas | 10 | (26.188.303) | (26.175.018) |
| Resultados acumulados | 10 | 893.247 | (28.893.277) |
| Resultado neto del periodo | 10 | 22.883.432 | 29.786.524 |
| | | 280.293.329 | 257.423.182 |
| Total patrimonio | | 280.293.329 | 257.423.182 |
| Pasivo no corriente | | | |
| Otros pasivos financieros | 12 | - | 80.694 |
| Beneficios a los empleados | 13 | 18.754 | 14.877 |
| Total pasivo no corriente | | 18.754 | 95.571 |
| Pasivo corriente | | | |
| Acreedores y otras cuentas por pagar | 11 | 62.433 | 864.539 |
| Otros pasivos financieros | 12 | 38.803 | - |
| Beneficios a los empleados | 13 | 9.593 | 9.453 |
| Impuesto sobre la renta por pagar | 19 | 1.402 | 7.380 |
| Impuestos contribuciones y tasas por pagar | 14 | 502 | 1.490.041 |
| | | 112.733 | 2.371.413 |
| Total pasivo corriente | | 112.733 | 2.371.413 |
| Total pasivo | | 131.487 | 2.466.984 |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO | | 280.424.816 | 259.890.166 |

Las notas son parte integral de los estados financieros separados

EPM Chile S.A.

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL SEPARADO

Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020 y 2019

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

| | | 31.12.2020 | 31.12.2019 - Reexpresado |
|--|-------|-----------------------------|-----------------------------|
| | Notas | <u> </u> | <u> </u> |
| Otros ingresos | 15 | 227.958 | 405.542 |
| Total ingresos | | <u>227.958</u> | <u>405.542</u> |
| Costos por prestación de servicios | | | - |
| Gastos de administración | 16 | (568.283) | (2.654.647) |
| Otros gastos | | | - |
| Ingresos financieros | 17 | 92.347 | 3.846.813 |
| Gastos financieros | 17 | (1.622) | (3.621.435) |
| Diferencia en cambio neta | 18 | (799.142) | (1.709.981) |
| Método de la participación en subsidiarias | 5 | 23.162.116 | 15.585.266 |
| Resultado del periodo antes de impuestos | | <u>22.113.374</u> | <u>11.851.558</u> |
| Impuesto sobre la renta | 19 | 770.058 | 13.250.584 |
| Resultado del periodo después de impuestos de operaciones continuadas | | <u>22.883.432</u> | <u>25.102.142</u> |
| Operaciones discontinuadas, neto de impuesto a las ganancias | | - | 4.684.382 |
| Resultado neto del periodo | | <u>22.883.432</u> | <u>29.786.524</u> |

Las notas son parte integral de los estados financieros separados

EPM Chile S.A.

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL SEPARADO

Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020 y 2019

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

| | Notas | 31.12.2020 | 31.12.2019 - Reexpresado |
|--|-------|-------------------|-----------------------------|
| Resultado neto del periodo | | <u>22.883.432</u> | <u>29.786.524</u> |
| <i>Otro resultado Integral</i> | | | |
| Partidas que no serán reclasificadas posteriormente al resultado del periodo: | | | |
| Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos | | (13.285) | (415.288) |
| Otro resultado Integral, neto de impuestos | | <u>(13.285)</u> | <u>(415.288)</u> |
| RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERIODO | | <u>22.870.147</u> | <u>29.371.236</u> |

Las notas son parte integral de los estados financieros separados

EPM Chile S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO

Periodos terminados a 31 de diciembre de 2020 y 2019

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

| | Capital emitido (Nota 10) | Otras Reservas | Reservas de diferencias de cambio en conversiones | Reservas (Nota 10) | Resultados acumulados (Nota 10) | Total |
|---|------------------------------|---------------------|--|-----------------------|---------------------------------------|--------------------|
| Saldo al 1 de enero de 2019 | 282.704.953 | (18.609.391) | (7.263.732) | (25.873.123) | (28.893.277) | 227.938.553 |
| Resultado neto del periodo | - | - | - | - | 37.003.918 | 37.003.918 |
| Otros resultados integrales del periodo | - | - | (415.288) | (415.288) | - | (415.288) |
| Resultado integral del periodo | - | - | (415.288) | (415.288) | 37.003.918 | 36.588.630 |
| Método de la participación por variaciones patrimoniales | - | - | 643.082 | 643.082 | - | 643.082 |
| Traslado a resultados por ventas de subsidiarias | - | (529.689) | - | (529.689) | - | (529.689) |
| Saldo al 31 de diciembre de 2019 | 282.704.953 | (19.139.080) | (7.035.938) | (26.175.018) | 8.110.641 | 264.640.576 |
| Saldo al 1 de enero de 2020 | 282.704.953 | (19.139.080) | (7.035.938) | (26.175.018) | 8.110.641 | 264.640.576 |
| Aplicación retroactiva por cambios en políticas contables | - | - | - | - | - | - |
| Reexpresión retroactiva de errores de periodos anteriores | - | - | - | - | (7.217.394) | (7.217.394) |
| Saldo al 1 de enero de 2020 reexpresado | 282.704.953 | (19.139.080) | (7.035.938) | (26.175.018) | 893.247 | 257.423.182 |
| Resultado neto del periodo | - | - | - | - | 22.883.432 | 22.883.432 |
| Otros resultados integrales | - | - | (13.285) | (13.285) | - | (13.285) |
| Resultado integral del periodo | - | - | (13.285) | (13.285) | 22.883.432 | 22.870.147 |
| Saldo al 31 de diciembre de 2020 | 282.704.953 | (19.139.080) | (7.049.223) | (26.188.303) | 23.776.679 | 280.293.329 |

Las notas son parte integral de los estados financieros separados

EPM Chile S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO

Para el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020 y 2019

Cifras expresadas en miles de pesos (M\$)

| | Notas | 2020 | 2019 Reexpresado |
|---|-------|----------------------------|----------------------------|
| Flujos de efectivo por actividades de la operación: | | | |
| Resultado neto del período | | 22.883.432 | 29.786.524 |
| Ajustes para conciliar el resultado neto del período con los flujos netos de efectivo de las actividades de operación: | | | |
| Depreciación y amortización de propiedades, planta y equipo, activos por derecho de uso y activos intangibles | 16 | 47.850 | 48.118 |
| Resultado por diferencia en cambio, neto | 18 | 799.142 | 1.709.981 |
| Impuesto sobre la renta diferido | 19 | (770.058) | (13.250.584) |
| Resultados por método de participación en subsidiarias | 5 | (23.162.116) | (15.585.266) |
| Gastos por intereses y comisiones | 17 | - | (3.846.813) |
| Resultado por disposición de inversiones en subsidiarias | | - | (4.684.382) |
| | | <u>(201.750)</u> | <u>(5.822.422)</u> |
| Cambios netos en activos y pasivos operacionales: | | | |
| Variación en inventarios | | | - |
| Variación en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar | | 3.766.610 | - |
| Variación en otros activos financiero | | 5.903.229 | (4.823) |
| Variación en otros activos | | 13.507 | (11.236.486) |
| Variación en acreedores y otras cuentas por pagar | | (802.106) | 766.141 |
| Variación en beneficios a los empleados | | 140 | 7.547 |
| Variación en otros pasivos financieros | | (41.891) | 80.694 |
| Interes pagado | | | |
| Impuesto sobre la renta pagado | | | |
| Otras entradas (salidas) de efectivo | | (186.986) | (480.780) |
| Flujos netos de efectivo actividades de la operación | | <u>8.450.753</u> | <u>(16.690.129)</u> |
| Flujos de efectivo por actividades de inversión: | | | |
| Adquisición y capitalización de subsidiarias o negocios | 5 | (11.380.565) | (6.380.748) |
| Disposición de subsidiarias o negocios | | - | 29.438.067 |
| Dividendos recibidos de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos | 5 | 250.161 | 309.995 |
| Flujos netos de efectivo actividades de inversión | | <u>(11.130.404)</u> | <u>23.367.314</u> |
| Flujos de efectivo por actividades de financiación: | | | |
| Pagos recibidos de relacionadas | | - | 1.766.527 |
| Pagos de créditos empresas relacionadas | | - | 80.495.062 |
| Pago de pasivos por arrendamiento | | - | (83.462.652) |
| Flujos netos de efectivo actividades de financiación | | <u>-</u> | <u>(1.201.063)</u> |
| Variación neta del efectivo y equivalentes al efectivo | | <u>(2.679.651)</u> | <u>5.476.122</u> |
| Efectos de las variaciones en las tasas de cambio en el efectivo y equivalentes de efectivo | | | |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período | | 6.412.090 | 935.968 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período | 9 | <u>3.732.439</u> | <u>6.412.090</u> |
| Recursos restringidos | | - | - |

Las notas son parte integral de los estados financieros separados